

Số: /KH-UBND

Hải Yến, ngày tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Hải Yến năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 383/KH-UBND ngày 07/5/2024 của UBND xã Hải Yến về triển khai thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan nhà nước và thực hiện dân chủ ở xã trên địa bàn xã Hải Yến; UBND xã xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Hải Yến năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Thông qua công tác kiểm tra nhằm đánh giá kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; đồng thời, chỉ ra những mặt còn hạn chế, tồn tại, kịp thời chấn chỉnh, đề ra các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở sát với tình hình của địa phương.

Tiếp tục phát huy những ưu điểm, khắc phục những hạn chế yếu kém, đồng thời phát hiện kịp thời những nhân tố tích cực, biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích; kiến nghị, xử lý nghiêm đối với những tập thể, cá nhân vi phạm việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

##### 2. Yêu cầu

Việc kiểm tra phải bảo đảm đúng quy trình, quy định. Đánh giá đúng thực trạng việc xây dựng, thực hiện QCDC ở cơ sở trên địa bàn về những ưu điểm, hạn chế, từ đó rút ra bài học kinh nghiệm; xây dựng phương hướng, giải pháp khắc phục không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện QCDC ở cơ sở trên địa bàn xã.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

##### 1. Đối tượng kiểm tra: Các thôn trên địa bàn xã; công chức xã.

##### 2. Nội dung kiểm tra

Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp và thực hiện các văn bản, quy định của Trung ương về xây dựng chính đồn Đảng, hệ thống chính trị và các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, các chủ trương của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương.

Kết quả thực hiện Luật dân chủ cơ sở năm 2022; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP về thực hiện Quy chế dân chủ trong động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

**3. Thời kỳ kiểm tra:** Từ ngày 01/01/2024 đến thời điểm kiểm tra.

**4. Phương pháp kiểm tra:** Kiểm tra trực tiếp việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Thời gian hoàn thành: dự kiến trong tháng 10 năm 2024.

### **5. Thành phần Đoàn kiểm tra**

- Đại diện lãnh đạo UBND xã;
- Công chức được phân công phụ trách tham mưu việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.
- Công chức Tư pháp – Hộ tịch
- Mời Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam xã.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí bảo đảm cho công tác tự kiểm tra QCDC năm 2024 thực hiện bằng nguồn ngân sách xã theo quy định.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn phòng – Thống kê**

a) Xây dựng lịch kiểm tra và thông báo đến các thành phần được kiểm tra và tổ chức thực hiện công tác kiểm tra theo kế hoạch.

c) Đôn đốc thực hiện kế hoạch này; việc thực hiện kết luận, đề nghị của Đoàn kiểm tra.

d) Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra theo quy định.

### **2. Các công chức thuộc UBND xã; Trưởng thôn các thôn**

Chuẩn bị nội dung báo cáo, kiến nghị và các nội dung khác liên quan theo thông báo của Đoàn kiểm tra.

Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các công chức phản ánh về UBND xã (*qua công chức Văn phòng – Thống kê*) để thống nhất thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- TT ĐU, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Trưởng thôn;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Hứa Xuân Dương**

